Δ'. Ἐνα μὲν οὖν ὁ γηραιὸς Μιχαῆλ αὐταρχήσας ἔνιαυτὸν, τῆς βασιλείας ἐκπέπτωκε, καὶ οὐ πολὺ ἐν ἰδιωτικῷ σχήματι βιώσας, ἀπέτισε τὸ χρεῶν. Ὁ

A scriptum quoddam confecerat, quo singulos jurejurando et diris obstringebat, ut Comnenum neque imperatorem nominarent, neque imperatorum honorem ei deferrent, atque senatorium alios pecunia, alios dignitatum largitionibus, alios aliis illecebris impulerat, ut subscriptione sua earum litterarum sententiam confirmarent. Verum audito Comneni adventu, qui postridie urbem ingressurus esset, quidam ex Patribus conscriptis factiosi homines mane se in templum divini Verbi Sapientiae contulerunt, quibus se etiam sodalitatum principes aggregarunt, et patriarchæ præsentiam vociferationibus efflagitarunt. At ille foribus undique oclusis, fratris filios percontatum misit, quid velent? quos illi, concursu multitudinis aucta, comprehensos male tractaturos esse, comminati sunt, nisi patriarcha statim egrederetur. Feruntur autem illa ficta fuisse et simulata, ut patriarcha invitatus ad seditiosos prodire videretur. Cum igitur ex superioribus parte descendisset, pontificia stola indutus, eos qui aderant incusans, ut a quibus vis sibi fieret scilicet: audaciores ex seditiosis ac potius seditionis auctores, corona circa eum facta petiverunt, ut legatus ad imperatorem iret, ac scriptum sibi restitui postularet, cui subscribere coacti essent. Sed id quoque commentitium erat. Nam paulo post Comnenum aperte imperatorem salutarunt, etiam patriarcha suffragante et adjuvante, qui illi nuntiaret, ne cunctaretur, et præmium suffragii postularet, et imperatori insolentius denuntiaret, ut regia decederet. Quo nuntio a primariis sacerdotibus accepto, senex Michael percontatus est: *Quod sibi præmium pro imperio daturi essent*, illisque respondentibus, *Regnum cæleste*. statim insignibus abjectis regia decessit, Comnenus autem Amustum, quem curatorem fecerat, cum copiis ad regiam occupandam misit, populo ad novi imperatoris occursum effuso, ac illustrissimum reddente ejus in urbem ingressum.

IV. Senex igitur Michael cum unum imperasset annum regno excidit, neque diu post superstes fuit. At Comnenum, firmato imperio, adoptionem

#### Variae lectiones et notæ.

(50) Ἀπῆλθε τῶν βασιλείων. Et in monasterium concessit. Anonymus Barensis: An. 1058. ind. 11:

*Surrexit Comminiano imp.; Michael vero imp. induerat habitum monarchicum.*

ejus non Deo, sed sibi ascripisse ex ec apparet, quod in nummis suam imaginem stricto ense insculpendam curavit, tantum non clamitans, *eam sibi nequidquam aliud regnum peperisse*. Eos a quibus adjutus fuerat, liberalissime est remuneratus, relataque festinanter omnibus gratia, operum dedit, ut domos suas quique redirent, ne in urbe oberrantes vel tumultum excitarent, vel contra populum insurgerent. Patriarcham magnopere veneratus est, et fratris ejus filios magnis honoribus affectos superbis magistratibus præfecit. Præterea in patriarchæ gratiam, etiam ecclesiasticarum rerum procuracionem Ecclesiæ attribuit. Nam cum ad id usque tempus et magnus œconomus, et scevophylax ab imperatore designari solerent, utrumque id munus patriarchæ potestati subjecit, amota publica auctoritate. Deinde vitæ sociam Augustam appellavit, fratrem autem Joannem curopalatem et magnum domesticum nominavit. Porro cum omnes ejus post Basilium Porphyrogenitum decessores, fisci et ærarii pecuniam parum recte collocassent, partim in suas voluptates, et monasteriorum ædificaciones insumptam, partim sine delectu ac pro libidine sua condonatum: tam imperatorij thesauri exhausti fuerunt, quam ærarium pecunia vacuum: id vitium correcturus, emendationem non pedetentim est aggressus, sed ut in statere se invidi jussit, erecta manu strictum ensem sustinentem, ita etiam in negotia se ingessit, statim ad secundos tumores paratus, non adhibitis medicamentis, quæ exulceratas partes mollirent ac foverent. Itaque ex quo tyrannidem cum legitime imperio commutavit, decessoris sui acta sine discrimine abrogavit: si quid ille cuiquam largitus fuerat, id eripiebat: sed et superiorum imperatorum multa acta evertit, et abrogavit, neque id in vulgi duntaxat fraudem, sed ne senatui quidem perpercit. Denique progressu temporis contra res sacras se convertit, multa monasteriis quæ ab iis constructa fuerant, collata truncavit, ac potius monachos publicis rationibus subjecit, sumptibus necessariis duntaxat illi redictis, cæteris vero fisco attributis. Dum igitur in dies hoc modo aliud ex alio novat, omnium in se odia suscepit, tam Patrum conscriptorum quam plebis, atque etiam militum, quibus nec ipsis pepercit, quominus opere eorum imminueret, præ cæteris autem omnibus eorum qui in monasteriis vitam exigunt. Verum nihil illum ab instituto deduxit, non oratio, non metus, non odium, non reprehensio: adeo sustulerat animos atque intumuerat.